

欧普康视科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

欧普康视科技股份有限公司 2024 年度财务报表已按照企业会计准则的规定编制，经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具容诚审字[2025]230Z0021 号标准无保留意见的审计报告，审计意见：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了欧普康视 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将 2024 年度财务决算报告如下：

一、主要会计数据和财务指标

项 目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减	2022 年
营业收入（元）	1,813,611,324.98	1,737,168,463.82	4.40%	1,525,319,073.48
归属于上市公司股东的净利润（元）	572,230,427.37	666,599,816.85	-14.16%	623,848,090.58
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	491,529,464.94	572,324,471.87	-14.12%	559,648,170.51
经营活动产生的现金流量净额（元）	684,906,247.55	723,384,241.75	-5.32%	651,716,838.98
基本每股收益（元/股）	0.6408	0.7462	-14.12%	0.7164
稀释每股收益（元/股）	0.6408	0.7462	-14.12%	0.7163
加权平均净资产收益率	12.69%	15.58%	-2.89%	25.74%
项 目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年 年末增减	2022 年末
资产总额（元）	6,030,901,444.15	5,518,910,590.46	9.28%	5,118,647,920.26

归属于上市公司股东的净资产 (元)	4,697,006,548.89	4,351,396,055.09	7.94%	4,230,318,209.56
----------------------	------------------	------------------	-------	------------------

二、分季度主要财务指标

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入（元）	464,528,576.94	418,718,877.93	547,741,670.56	382,622,199.55
归属于上市公司股东的净利润 (元)	192,953,174.53	131,434,179.22	198,190,955.41	49,652,118.21
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润（元）	166,587,271.85	116,425,665.96	190,205,629.81	18,310,897.32
经营活动产生的现金流量净额 (元)	196,421,532.75	131,243,224.32	262,580,734.04	94,660,756.44

三、本报告期末资产构成及变动原因分析

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额 6,030,901,444.15 元，较上年末增长 9.28%。资产构成及变动情况如下：

单位：人民币元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动金额	变动比例
货币资金	758,365,298.49	1,057,160,297.31	-298,794,998.82	-28.26%
交易性金融资产	1,253,826,886.43	1,004,978,044.59	248,848,841.84	24.76%
应收账款	267,619,184.85	241,689,850.56	25,929,334.29	10.73%
预付款项	52,570,686.23	61,526,001.68	-8,955,315.45	-14.56%
其他应收款	61,122,672.84	49,038,376.69	12,084,296.15	24.64%
存货	158,054,167.28	160,033,426.81	-1,979,259.53	-1.24%
其他流动资产	1,235,083,297.45	1,119,557,466.18	115,525,831.27	10.32%
流动资产合计	3,786,642,193.57	3,693,983,463.82	92,658,729.75	2.51%
长期股权投资	458,074,831.67	466,639,865.12	-8,565,033.45	-1.84%
其他权益工具投资	69,989,118.72	38,199,137.63	31,789,981.09	83.22%
投资性房地产	-	1,027,489.66	-1,027,489.66	-100.00%

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动金额	变动比例
固定资产	329,735,651.94	277,873,595.14	51,862,056.80	18.66%
在建工程	187,933,815.33	115,306,362.93	72,627,452.40	62.99%
使用权资产	282,001,018.73	243,418,404.70	38,582,614.03	15.85%
无形资产	20,299,984.35	21,767,977.54	-1,467,993.19	-6.74%
开发支出	59,159,836.79	33,137,770.52	26,022,066.27	78.53%
商誉	560,831,932.72	499,166,029.01	61,665,903.71	12.35%
长期待摊费用	92,488,382.08	76,944,205.05	15,544,177.03	20.20%
递延所得税资产	17,052,687.24	15,146,429.37	1,906,257.87	12.59%
其他非流动资产	166,691,991.01	36,299,859.97	130,392,131.04	359.21%
非流动资产合计	2,244,259,250.58	1,824,927,126.64	419,332,123.94	22.98%
资产总计	6,030,901,444.15	5,518,910,590.46	511,990,853.69	9.28%

（1）本报告期其他权益工具投资期末余额 69,989,118.72 元，较上年末增长 83.22%，主要系本期对外投资增加所致。

（2）本报告期投资性房地产期末余额 0 元，较上年末下降 100.00%，主要系本期投资性房地产转为固定资产核算所致。

（3）本报告期在建工程期末余额 187,933,815.33 元，较上年末增长 62.99%，主要系本期接触镜和配套产品产业化建设工程、待安装设备持续投入所致。

（4）本报告期开发支出期末余额 59,159,836.79 元，较上年末增长 78.53%，主要系本期符合资本化条件的研发项目投入增加所致。

（5）本报告期其他非流动资产期末余额 166,691,991.01 元，较上年末增长 359.21%，主要系本期到期日一年以上的理财产品增加所致。

四、本报告期末负债结构及变动原因分析

截至 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额 887,237,280.20 元，较上年末增长 9.83%。负债构成及变动情况如下：

单位：人民币元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动金额	变动比例
短期借款	17,057,242.90	11,128,198.46	5,929,044.44	53.28%
交易性金融负债	192,125,331.79	116,982,556.16	75,142,775.63	64.23%
应付账款	86,471,232.05	71,976,238.49	14,494,993.56	20.14%
合同负债	66,253,261.59	47,987,034.38	18,266,227.21	38.06%
应付职工薪酬	41,778,413.24	37,697,080.85	4,081,332.39	10.83%
应交税费	33,170,680.06	49,485,667.95	-16,314,987.89	-32.97%
其他应付款	110,561,453.21	179,192,316.23	-68,630,863.02	-38.30%
一年内到期的非流动负债	90,350,256.50	66,268,820.02	24,081,436.48	36.34%
其他流动负债	6,918,815.91	3,382,435.00	3,536,380.91	104.55%
流动负债合计	644,686,687.25	584,100,347.54	60,586,339.71	10.37%
租赁负债	185,321,578.26	171,757,565.98	13,564,012.28	7.90%
预计负债	900,000.00	-	900,000.00	
递延收益	48,639,233.58	44,092,799.26	4,546,434.32	10.31%
递延所得税负债	7,689,781.11	7,899,879.16	-210,098.05	-2.66%
非流动负债合计	242,550,592.95	223,750,244.40	18,800,348.55	8.40%
负债合计	887,237,280.20	807,850,591.94	79,386,688.26	9.83%

（1）本报告期短期借款期末余额 17,057,242.90 元，较上年末增长 53.28%，主要系本期子公司短期融资增加所致。

（2）本报告期交易性金融负债期末余额 192,125,331.79 元，较上年末增长 64.23%，主要系本期并表的单一资管计划中债券质押协议回购增加所致。

（3）本报告期合同负债期末余额 66,253,261.59 元，较上年末增长 38.06%，主要系本期子公司预售储值卡增加、以及新增并表影响所致。

(4) 本报告期应交税费期末余额 33,170,680.06 元,较上年末下降 32.97%,主要系本期应交企业所得税和个人所得税减少所致。

(5) 本报告期其他应付款期末余额 110,561,453.21 元,较上年末下降 38.30%,主要系本期股权激励计划确认回购义务减少,以及本期支付前期收购子公司股权转让款所致。

(6) 本报告期一年内到期的非流动负债期末余额 90,350,256.50 元,较上年末增长 36.34%,主要系本期一年内应付的租赁款增加所致。

(7) 本报告期其他流动负债期末余额 6,918,815.91 元,较上年末增长 104.55%,主要系本期合同负债对应的待转销项税增加所致。

(8) 本报告期预计负债期末余额 900,000.00 元,主要系本期子公司未决诉讼预计补偿款所致。

五、本报告期末所有者权益结构及变动原因分析

截至 2024 年 12 月 31 日,归属于母公司所有者权益 4,697,006,548.89 元,较上年末增长 7.94%。股东权益构成及变动情况如下:

单位:人民币元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动金额	变动比例
股本	896,152,386.00	897,145,269.00	-992,883.00	-0.11%
资本公积	1,134,604,913.55	1,172,124,239.98	-37,519,326.43	-3.20%
减: 库存股	59,376,605.28	86,468,968.87	-27,092,363.59	-31.33%
其他综合收益	-33,084,374.31	-17,843,401.65	-15,240,972.66	-85.42%
盈余公积	361,994,821.68	304,985,517.01	57,009,304.67	18.69%
未分配利润	2,396,715,407.25	2,081,453,399.62	315,262,007.63	15.15%
归属于母公司所有者权益合计	4,697,006,548.89	4,351,396,055.09	345,610,493.80	7.94%
少数股东权益	446,657,615.06	359,663,943.43	86,993,671.63	24.19%
所有者权益合计	5,143,664,163.95	4,711,059,998.52	432,604,165.43	9.18%
负债和所有者权益总计	6,030,901,444.15	5,518,910,590.46	511,990,853.69	9.28%

（1）本报告期库存股期末余额 59,376,605.28 元，较上年末下降 31.33%，主要系本期回购前期激励对象未达到解锁条件的限制性股票所致。

（2）本报告期其他综合收益期末余额 -33,084,374.31 元，较上年末下降 85.42%，主要系本期确认其他权益工具投资公允价值变动所致。

六、本报告期经营成果情况及变动原因分析

2024 年度公司实现营业收入 1,813,611,324.98 元，较上年增长 4.40%，实现归属于上市公司股东的净利润 572,230,427.37 元，较上年下降 14.16%。具体经营情况如下：

单位：人民币元

项 目	2024 年度	2023 年度	变动金额	变动比例
一、营业总收入	1,813,611,324.98	1,737,168,463.82	76,442,861.16	4.40%
二、营业总成本	1,117,071,294.32	986,818,108.11	130,253,186.21	13.20%
其中：营业成本	481,316,943.85	438,080,075.12	43,236,868.73	9.87%
税金及附加	14,725,600.09	14,790,744.10	-65,144.01	-0.44%
销售费用	461,360,166.80	376,920,999.74	84,439,167.06	22.40%
管理费用	109,237,358.49	117,885,081.77	-8,647,723.28	-7.34%
研发费用	42,277,748.21	40,296,977.95	1,980,770.26	4.92%
财务费用	8,153,476.88	-1,155,770.57	9,309,247.45	805.46%
加：其他收益	11,358,231.30	8,536,646.92	2,821,584.38	33.05%
投资收益（损失以“-”号填列）	86,939,319.04	81,588,597.51	5,350,721.53	6.56%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	9,548,967.81	27,329,041.77	-17,780,073.96	-65.06%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-23,954,205.29	-6,335,169.08	-17,619,036.21	278.11%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-47,186,682.83	-8,442,529.98	-38,744,152.85	458.92%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	6,034,739.22	2,644,037.05	3,390,702.17	128.24%

项 目	2024 年度	2023 年度	变动金额	变动比例
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	739,280,399.91	855,670,979.90	-116,390,579.99	-13.60%
加：营业外收入	2,192,754.24	1,032,591.13	1,160,163.11	112.35%
减：营业外支出	13,553,428.21	9,593,952.56	3,959,475.65	41.27%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	727,919,725.94	847,109,618.47	-119,189,892.53	-14.07%
减：所得税费用	106,130,997.29	118,125,640.81	-11,994,643.52	-10.15%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	621,788,728.65	728,983,977.66	-107,195,249.01	-14.70%
归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	572,230,427.37	666,599,816.85	-94,369,389.48	-14.16%
少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	49,558,301.28	62,384,160.81	-12,825,859.53	-20.56%

（1）本报告期财务费用 8,153,476.88 元，较上年增长 805.46%，主要系本期公司银行存款利息收入减少所致。

（2）本报告期其他收益 11,358,231.30 元，较上年增长 33.05%，主要系本期政府补助增加所致。

（3）本报告期公允价值变动收益 9,548,967.81 元，较上年下降 65.06%，主要系本期以公允价值计量且其变动计入当期损益的理财收益减少所致。

（4）本报告期信用减值损失-23,954,205.29 元，较上年增长 278.11%，主要系本期计提应收款项坏账准备增加所致。

（5）本报告期资产减值损失-47,186,682.83 元，较上年增长 458.92%，主要系本期计提商誉减值准备、长期股权投资减值准备增加所致。

（6）本报告期资产处置收益 6,034,739.22 元，较上年增长 128.24%，主要系本期非流动资产处置利得增加所致。

（7）本报告期营业外收入 2,192,754.24 元，较上年增长 112.35%，主要系本期小规模纳税人免征增值税额、赔偿款收入增加所致。

（8）本报告期营业外支出 13,553,428.21 元，较上年增长 41.27%，主要系本期对外捐赠支出增加所致。

七、本报告期现金流量情况及变动原因分析

2024 年度现金及现金等价物净增加额-299,233,479.81 元，较上年下降 385.46%，现金流量情况如下：

单位：人民币元

项 目	2024 年度	2023 年度	变动金额	变动比例
经营活动产生的现金流量：				
经营活动现金流入小计	2,001,451,469.07	1,949,426,280.69	52,025,188.38	2.67%
经营活动现金流出小计	1,316,545,221.52	1,226,042,038.94	90,503,182.58	7.38%
经营活动产生的现金流量净额	684,906,247.55	723,384,241.75	-38,477,994.20	-5.32%
投资活动产生的现金流量：				
投资活动现金流入小计	3,638,849,124.85	3,827,222,863.20	-188,373,738.35	-4.92%
投资活动现金流出小计	4,332,507,290.86	3,827,347,151.59	505,160,139.27	13.20%
投资活动产生的现金流量净额	-693,658,166.01	-124,288.39	-693,533,877.62	-558003.75%
筹资活动产生的现金流量：				
筹资活动现金流入小计	150,912,528.66	187,849,345.19	-36,936,816.53	-19.66%
筹资活动现金流出小计	441,394,090.93	806,283,493.30	-364,889,402.37	-45.26%
筹资活动产生的现金流量净额	-290,481,562.27	-618,434,148.11	327,952,585.84	53.03%
现金及现金等价物净增加额	-299,233,479.81	104,825,805.25	-404,059,285.06	-385.46%

（1）本报告期投资活动产生的现金流量净额-693,658,166.01 元，较上年下降 558003.75%，主要系本期购买的理财产品增加、以及到期收回的理财产品减少所致。

（2）本报告期筹资活动产生的现金流量净额-290,481,562.27 元，较上年增长 53.03%，主要系本期支付少数股东股权转让款减少所致。

（3）本报告期现金及现金等价物净增加额-299,233,479.81 元，较上年下降 385.46%，主要系本期购买的理财产品增加所致。

欧普康视科技股份有限公司

董事会

二〇二五年三月二十九日